Boletim de Serviço

Maio - 2025

Nesta seção, serão relacionados os atos
administrativos do IFPB expedidos no
âmbito da Direção Geral - Campus

Guarabira.

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 62/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 8 de maio de 2025.PORTARIA 62/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 8 de maio de 2025.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

nomeada pela Portaria nº 2.069/2022 -Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de

suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no

D.O.U. de 11/12/2019, e considerando o que consta no Processo nº processo 23506.001203.2025-94,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Laryssa Braga Martiniano Maciel, Assistente de Aluno, matrícula 2276201, para

o desempenho das atividades de fiscalização técnica do Contrato 02/2024, que trata do serviço de

fornecimento de refeição (lanches) tipo quiosque/lanchonete firmado com a empresa Unity Soluções e

Serviços LTDA.

Art. 2º O prazo de vigência da presente portaria será de um ano a partir da data de sua expedição.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)

Kyara Nóbraga Fabião Barcelos

Diretora Geral

IFPB Campus Guarabira

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao BarcelosKyara Nobrega Fabiao Barcelos, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-GB, em 08/05/2025 12:30:52.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 08/05/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hBps://suap.ifpb.edu.br/auten>car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

710858

6c770ef4a8

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 63/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 12 de maio de 2025.

O Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 11/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 29 de janeiro de 2025, no
uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019,
publicada no D.O.U. de 11/12/2019,

RESOLVE:

Art. 1° Constituir a Comissão Permanente de Avaliação e Acompanhamento dos Projetos de Ensino
(CAAPEN), no âmbito do IFPB - Campus Guarabira;

Art. 2° Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:​​​​​​​

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

Pedro Henrique Silva Gabi - Presidente da Comissão 2236023

Rafael Ramos Pereira 2930729

Hidemi Soares Miyamoto 3209951

Lucas Leite Rangel de Pontes 2185826

Art. 3° O prazo de vigência da presente portaria será de um ano a partir da data de sua expedição;

Art 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)
Luiz Antônio Felix Junior

Diretor Geral Substituto
IFPB - Campus Guarabira

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Antonio Felix Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/05/2025 16:07:55.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 12/05/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h@ps://suap.ifpb.edu.br/auten<car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

712189

1e179167c3

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 64/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 12 de maio de 2025.

O Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 11/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 29 de janeiro de 2025, no
uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019,
publicada no D.O.U. de 11/12/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Jedson Machado Ximenes, Mat. SIAPE 1419761, Professor de Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente, como chefe da delegação do IFPB -
Campus Guarabira nos Jogos Intercampi 2025 do IFPB.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)
Luiz Antônio Felix Junior

Diretor Geral Substituto
IFPB - Campus Guarabira

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Antonio Felix Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/05/2025 16:53:16.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 12/05/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h@ps://suap.ifpb.edu.br/auten<car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

712294

eedf5a53e0

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 65/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 14 de maio de 2025.

O Diretor Geral Subs/tuto do Campus Guarabira do Ins/tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

nomeado pela Portaria nº 11/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 29 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais que

lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no D.O.U. de 11/12/2019,

R E S O L V E:

Art. 1° – DISPENSAR a servidora Clarissa Cecilia Ferreira Alves, matrícula 1704785, CPF nº 055.033.654-02, Professora EBTT

deste Instituto, da Função de Coordenadora de Extensão e Cultura do IFPB campus Guarabira, código FG-2;

Art. 2° - Elogiar a referida servidora pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram conferidas;

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir de 13 de maio de 2025.

(Assinado eletronicamente)

Luiz Antonio Felix Júnior

Diretor Geral Substituto

IFPB - Campus Guarabira

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Antonio Felix Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/05/2025 14:00:32.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 14/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hPps://suap.ifpb.edu.br/auten/car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

713353

898f84e533

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 66/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 14 de maio de 2025.PORTARIA 66/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 14 de maio de 2025.

O Diretor Geral Subs/tuto do Campus Guarabira do Ins/tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 11/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 29 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais
que lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no D.O.U. de 11/12/2019,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, conforme designação na planilha abaixo, a composição do Conselho Diretor do IFPB – Campus

Guarabira para o biênio 2023-2025, designado por meio das Portarias nº 126/2023 – DG/GB/REITORIA/IFPB, de 28 de

agosto de 2023, e nº 150/2023 – DG/GB/REITORIA/IFPB, de 19 de outubro de 2023.

MEMBROSMEMBROS REPRESENTAÇÕESREPRESENTAÇÕES

Kyara Nóbrega Fabião Barcelos Representante da Direção Geral - Presidente do Conselho Diretor

Luiz Antônio Felix Junior Representante da Direção Geral - Presidente Substituto do Conselho Diretor

Pedro Henrique Silva Gabi Representante da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino - Titular

Anderson Oliveira de Pontes Representante da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças - Titular

Rucélio Gomes Sarmento
Representante da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças -

Suplente

Nádia Pinheiro Nóbrega Representante do Corpo Docente - Titular

Luismar Cardoso de Queiroz Representante do Corpo Docente - Titular

Libna Naftali Lucena Ferreira Representante do Corpo Docente - Suplente

Laryssa Braga Martiniano Maciel Representante do Corpo de Técnicos Administrativos - Titular

Alini Casimiro Brandão Representante do Corpo de Técnicos Administrativos - Titular

Rafael de Carvalho Fernandes Representante dos Estudantes - Titular

Pedro Emanuel Pereira Trajano Representante dos Estudantes - Titular

Manoel Gabriel Monteiro da Silva Representante dos Estudantes - Suplente

João Ronaldo Pereira de Souza Representante das Entidades Patronais - Titular

Fábio Anterio Fernandes Representante das Entidades Patronais - Suplente

Tiago Justino Tributino Representante do Governo Municipal - Titular

Maria Alberth Carlos de Pontes Representante do Governo Municipal - Suplente

Glória Maria Alverga Lima Representante dos Pais de Estudantes do Campus - Titular

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)

Luiz Antônio Felix JuniorLuiz Antônio Felix Junior

Diretor Geral Substituto

IFPB - Campus Guarabira

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Antonio Felix JuniorLuiz Antonio Felix Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/05/2025 21:18:04.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 08/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hSps://suap.ifpb.edu.br/auten/car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

711015

aea999d6b6

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 67/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 19 de maio de 2025.PORTARIA 67/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 19 de maio de 2025.

O Diretor Geral Subs0tuto do Campus Guarabira do Ins0tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

nomeado pela Portaria nº 11/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 29 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições

legais que lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no D.O.U. de 11/12/2019,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1ºArt. 1º – DesignarDesignar o servidor Alexson José Nunes de PontesAlexson José Nunes de Pontes , matrícula 30089293008929, ocupante do cargo de TradutorTradutor

Intérprete de Linguagem de SinaisIntérprete de Linguagem de Sinais, para exercer a função de Coordenador de Extensão e CulturaCoordenador de Extensão e Cultura  do IFPB – CampusIFPB – Campus

GuarabiraGuarabira, código FG-2FG-2.

Art. 2ºArt. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado eletronicamente)

Luiz Antonio Felix JúniorLuiz Antonio Felix Júnior

Diretor Geral Substituto

IFPB - Campus Guarabira

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Antonio Felix JuniorLuiz Antonio Felix Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 19/05/2025 14:19:53.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 19/05/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hOps://suap.ifpb.edu.br/auten0car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

715367

565cef0296

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 70/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 29 de maio de 2025.PORTARIA 70/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 29 de maio de 2025.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

nomeada pela Portaria nº 2.069/2022 -Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de

suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no

D.O.U. de 11/12/2019, e considerando o que consta no Processo nº processo 23506.001217.2025-16,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Avaliação e Acompanhamento dos Projetos de Ensino

(CAAPEN-GB), no âmbito do IFPB - Campus Guarabira, responsável por analisar, acompanhar e avaliar a

execução dos Projetos de Ensino submetidos ao edital supracitado.

Art. 2º Designar os seguintes membros para compor a referida comissão:

I - Pedro Henrique Silva Gabi (DDE-GB) - Matrícula 2236023 (Presidente);

II - Rafael Ramos Pereira (COPAE-GB) - Matrícula 2930729;

III - Hidemi Soares Miyamoto (CNFG-GB) - Matrícula 3209951;

IV - Lucas Leite Rangel de Pontes (COPAE-GB) - Matrícula 218582.

Art. 3º A Comissão instituída por esta portaria terá validade de 1 (um) ano, a contar a partir da data de sua

expedição.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)

Kyara Nóbraga Fabião Barcelos

Diretora Geral

IFPB Campus Guarabira

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao BarcelosKyara Nobrega Fabiao Barcelos, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-GB, em 29/05/2025 11:52:42.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 09/05/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hBps://suap.ifpb.edu.br/auten>car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

711389

d2b13ef7ac

	Documento assinado eletronicamente por:
	O Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 11/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 29 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no D.O.U. de 11/12/2019,
	Documento assinado eletronicamente por:
	O Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 11/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 29 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no D.O.U. de 11/12/2019,
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	O Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 11/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 29 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no D.O.U. de 11/12/2019,
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	O Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 11/2025 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 29 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no D.O.U. de 11/12/2019,
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: